上海健康医学院创新学院

创新学院〔2024〕7号

上海健康医学院关于举办中国国际大学生

创新大赛（2024）校级赛的通知

各二级学院（部、中心）：

为贯彻落实党的二十大精神，深入贯彻落实习近平总书记关于

教育的重要论述和给“青年红色筑梦之旅”大学生重要回信精神，

“三位一体”统筹推进教育、科技、人才工作，把创新教育贯穿教

育活动全过程，加强创新人才自主培养，培育新质生产力发展新动

能，为教育强国建设支撑引领中国式现代化作出更大贡献，学校定

于2024年5月至6月举办中国国际大学生创新大赛（2024）校级选拔

赛。现将有关事项通知如下。

一、大赛主题

我敢闯，我会创。

二、目标任务

以赛促教， 探索人才培养新途径。全面提高人才自主培养质量，

深化创新创业教育改革，引领学校人才培养范式深刻变革，形成新

的人才培养质量观和质量标准，切实提高学生的创新精神、创新意

识和创新能力。

以赛促学，培养创新创业生力军。着力造就拔尖创新人才，激

励广大青年扎根中国大地了解国情民情，在创新创业中增长智慧才

干，怀抱梦想又脚踏实地，敢想敢为又善作善成，做有理想、敢担

当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年。

以赛促创，搭建产教融合新平台。把教育融入经济社会发展，

推动成果转化和产学研用融合，促进教育链、人才链与产业链、创

新链有机衔接，以创新引领创业、以创业带动就业，推动形成学校

毕业生更高质量创业就业的新局面。

三、参赛项目要求

参照《教育部关于举办中国国际大学生创新大赛(2024)的通知》

（教高函〔2024〕9号）执行，详见附件1。

四、赛程安排

1.参赛报名（2024年5月15日开始）

参赛团队通过登录“全国大学生创业服务网”（网址：

https://cy.ncss.cn）进行报名，在“资料下载”板块可下载学生

操作手册指导报名参赛。通过微信公众号（名称为“全国大学生创

业服务网”或“中国国际大学生创新创业大赛”）进行赛事咨询。

各教学单位须组织学院层面的校内赛工作组，由各二级教学单位领

导牵头、学院教师共同参与。

2.学院赛/校级初赛（6月1日前）

（1）各教学单位须指定专人负责该项工作（一般为各教学单位

创新创业联系人），并于6月1日前完成学院初赛。各教学单位须参

照国赛要求通过线上材料评审方式开展，推荐进入校级复赛的项目

必须保存好相关资料，将进入校级复赛的项目以学院为单位，填写

推荐项目汇总表（附件3），并在6月1日前将项目材料汇总打包发送

至校级赛联系人邮箱sumhscxcy@163.com。

（2）各教学单位可按照“全国大学生创业服务网”报名项目数

量的10%认定为校级铜奖及以上，20%为院级一等奖，30%为院级二等

奖。获奖项目数量原则上不超过项目总数的60%。

（3）学院赛/校级初赛需在学院相关网站进行公示。

mailto:sumhscxcy@163.com

（4）各教学单位应为获得院级一等奖、二等奖的获奖项目颁发

荣誉证书，并敲学院章。校级铜奖以上荣誉证书由创新学院负责颁

发。

3.校级复赛和决赛（6月上旬）

（1）校级复赛

校级复赛将于6月上旬举行。各教学单位推荐校级铜奖及以上项

目进入校级复赛。学校将参照大赛评审规则，组织专家对各教学单

位推荐进入校级复赛的项目进行线下PPT答辩。答辩时间8分钟，专

家提问5分钟。

（2）校级决赛

校级决赛将于校级复赛一周后左右举行。进入校级决赛的项目

均授予校级金奖、银奖，但要进行第一轮排位赛。排位赛将作为参

加市赛的重要参考。在排位赛中获得第1名的将授予校级冠军，第2、

3名授予校级亚军；第4、5、6名授予校级季军。答辩时间8分钟，专

家提问5分钟。

（3）训练营

邀请校外专家对市赛项目进行一对一打磨。

四、参赛项目数量

1.建议所有2023年度、2024年度大学生创新创业训练国家级、

市级、校级项目全部报名参赛。

2.各教学单位每完成50个项目可推荐1个市赛名额。

3.2023年获得国家级铜奖的项目，可直接晋级进入校级决赛，

获得国家级银奖的项目可晋级市赛，不占用各教学单位名额。

五、评审规则

将根据“全国大学生创业服务网”最新要求进行调整。

六、经费支持

进入市赛的项目，根据市级获奖名次和潜力等追加经费。

七、奖项设置

1.校赛设金奖、银奖、铜奖。

2.设优秀指导教师奖。校级赛冠军、亚军、季军项目的指导教

师将获得校级优秀指导教师奖。

3.建议有学生的二级学院按照本单位在校学生总数1/3的项目数

组织报名（不含毕业班级），无学生的二级学院（部、中心）原则

上按照最低50项组织报名。凡达到参赛项目数量要求的二级学院（

部、中心），直接给予校内赛优秀组织奖荣誉称号。学院报名数量

未达到要求、推荐进入校级赛团队审核不严格的二级教学单位不得

参评优秀组织奖。

八、奖励措施：

1.所有参赛项目，按照《上海健康医学院大学生创新创业教育

学分管理办法》，给予创新创业学分认定。凡成功报名本竞赛（原

互联网+大赛）的项目负责人，可获得创新创业学分0.5分。

2.根据《上海健康医学院专业技术职务低职高聘实施办法（试

行）》（上健医〔2021〕89 号）规定，讲师申报副高级，指导学生

获得本竞赛国家级铜奖及以上（金奖排名前五，银奖排名前三，铜

奖排名前二）的指导教师计1分，指导学生获得市赛金奖的指导教师

（排名第一）计0.5分；副高级申报正高级，指导本竞赛获全国总决

赛金奖或银奖（金奖排名前三，银奖排名前二）的指导教师计1分，

指导学生获得市赛金奖的指导教师（排名第一）计0.5分。

3.上海市教育委员相关奖励（通知尚未发布）。

九、关于红旅赛道

“青年红色筑梦之旅”赛道并入校选拔赛共同组织举办，参赛

负责同学在申报平台和汇总表中明确“青年红色筑梦之旅”赛道的

相应组别。晋级市赛名额将根据报名数量和市教委分配名额决定。

十、校级赛联系人

南老师，陈老师、杨老师

联系电话：65881598、13341894691

邮 箱：sumhscxcy@163.com

附件1：教育部关于举办中国国际大学生创新大赛（2024）的通知

附件2. 校内竞赛评审规则

附件3. 各教学单位推荐项目汇总表

上海健康医学院

创新学院、教务处

2024年5月13日

创新学院、教务处 2024年5月13日印发

mailto:sumhscxcy@163.com